
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

DETERMINAZIONE

Num.: 905 Data: 07/07/2020

OGGETTO ; Affidamento incarico, procedura negoziata senza bando ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 del servizio attinente
all'architettura ed all'ingegneria inerente il collaudo statico di strutture
in cls armato relativamente ai lavori di “Realizzazione di rotatorie
d’accesso al Comune di Sarroch”S.S 195 tratto Cagliari - Pula; e
impegno di spesa.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

VISTI:
- Il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- Il D.Lgs. n. 118/2011;
- Il D.Lgs. n. 165/2001;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale Sull’ordinamento Generale Degli Uffici E Dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale Di Contabilità;
- Il Regolamento Comunale Dei Contratti;
- Il Regolamento Comunale Sui Controlli Interni;
- il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’area tecnica manutentiva

nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 2/10/2015 è stato approvato il progetto definitivo -

esecutivo dei lavori generale e primo lotto relativo ai lavori di “Realizzazione di rotatorie d’accesso al
Comune di Sarroch” S.S.195 tratto Cagliari - Pula;

- con determinazione n° 167/02 del 22/04/2016 venivano aggiudicati i lavori all’impresa Putzu
Sebastiano con regolare contratto Rep. 979 del 17/10/2016

- con Delibera di Giunta Comunale n° 49 del 30/05/2018 veniva approvata la perizia suppletiva di
variante n° 1 con aumento di spesa relativa ai lavori sopracitati;

- con determinazione n° 9 del 18/01/2019 venne approvata un’ulteriore perizia di variante senza
aumento di spesa relativo ai lavori sopracitati.

- ai sensi dell’art.102 del D.Lgs 56/2017 e dell’art.216 del D.P.R. 207/10, la stazione appaltante entro
trenta giorni dalla data di ultimazione dei lavori, ovvero dalla data di consegna dei lavori, attribuisce
l’incarico di collaudo a professionisti in possesso di requisiti specifici previsti per legge;



- occorre procedere alla nomina del collaudatore delle strutture relative: al canale coperto in cemento
armato precompresso relativamente ai lavori di Realizzazione di rotatorie d’accesso al Comune di
Sarroch”S.S 195 tratto Cagliari - Pula;

DATOATTO CHE:
- sentito il Direttori dei Lavori dell’opera pubblica in oggetto l’importi relativi alle strutture risultano essere

di € 144.231,41 oneri per la sicurezza compresi;
- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad €

3.231,04, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA 17 giugno 2016),

CONSIDERATO CHE:
- è necessario affidare il servizio di collaudo statico di strutture in cls armato, precompresso

relativamente ai lavori sopracitati;
- il professionista a nominarsi collaudatore statico deve possedere i seguenti requisiti:

- essere un ingegnere o un architetto, iscritto al relativo albo professionale da almeno dieci anni;
- non aver svolto o svolgere attualmente attività di controllo, verifica, progettazione, approvazione,

autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare così come prevede l’art. 102
comma 7 lett. d) del D.lgs n. 50/2016;

- a causa della particolarità dell'incarico che richiede specifiche competenze e per la difficoltà di questo
Servizio di individuare al proprio interno figure professionali aventi i requisiti suddetti e che non siano
intervenuti in alcun modo, nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera da collaudare, è
necessario individuare figure professionali esterne all’Amministrazione;

- sulla base degli interventi da effettuarsi, è stata stabilita la classe e la categoria di appartenenza dei
servizi tecnici da affidare, ai sensi del nuovo D.M. 17/06/2016, risultando l'importo del corrispettivo
inferiore ad € 40.000,00;

- ai sensi dell'art. 31- comma 8 e dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016, gli incarichi relativi
all’affidamento di servizi di ingegneria, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possono essere affidati in via diretta anche senza previa indagine di mercato;

VISTOnella fattispecie,il paragrafo 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n.1,relative all’affidamento di servizi di
ingegneriaper incarichidiimportoinferioread€40.000,00cheprevedequantosegue:
“1.3.1.Gliincarichidi importo inferiorea40.000europossonoessereaffidati inviadiretta,secondoquanto
previstodall’art.31,comma8.Inquestocaso,ilribassosull’importodellaprestazionevienenegoziato frail
responsabiledelprocedimento el’operatoreeconomicocuisiintendeaffidare lacommessa,sullabasedella
specificitàdelcaso.”;

VISTOl’art.32 che,alcomma2delD.Lgs.n.50/2016chestabilisceche“primadell’avviodelleprocedure di
affidamento deicontrattipubblici,lestazioniappaltanti,in conformitàaipropriordinamenti,decretanoo
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatorieconomicie delleofferte”;

VISTOl’art.192deld.Lgs.n.267/2000,ilqualeprecisachelastipulazionedeicontrattideveesserepreceduta
daappositadeterminazionea contrattareindicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO CHE:
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di collaudare le opere relative al

canale coperto in cemento armato precompresso nel nuovo accesso al centro abitato SS 195 ;
- l’oggetto del contratto è l'affidamento di servizi di ingegneria e architettura; la forma del contratto: il

contratto avverrà “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere”, ex art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016, le cui clausole contrattuali



sono riportate nella lettera commerciale;
- la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, è quella dell’affidamento diretto ex art.

36- comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016;

DATO ATTO CHE:
- alla luce di quanto sopra esposto, la gara in argomento è stata esperita attraverso l’utilizzo del CAT

Sardegna, RdO : rfq_350509 del 21/01/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95
comma 4 comparato con l’importo determinato applicando il Decreto 143 del 31/10/2013; è pari ad € €
3.231,04 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, come da prospetto redatto ai sensi del Decreto n.
143 del 31/10/2013 e depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico ;

- è stato invitato alla gara finalizzata all’affidamento del servizio, secondo il principio della rotazione su
elenco nominativo di cui alla categoria S.01 del D.M. n.143 del 31/10/2013 del CAT , l’Ing. Lai Sergio
con studio in via Giuseppe Zuddas 211, Monserrato (CA), C.F. LAISRG54A18B354L P.I. 0105820022
avente i requisiti di legge per lo svolgimento dell’incarico in questione, a presentare al propria miglior
offerta sull’onorario professionale per l'espletamento dei servizi di ingegneria e architettura sopra
indicati, corrispondenti alle categoria opere S.01 Strutture o parti di strutture di tipo semplice in
cemento armato, escluse strutture soggette ad azioni sismiche - Verifiche strutturali relative - Ponteggi,
centinature e strutture provvisionali semplici. e prestazioni professionali QdI.03 Collaudo statico ,da
calcolarsi sulla base delle tariffe stabilite dal D.M. 17/06/2016;

VISTA:
- la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera d’invito a presentare offerta, Allegati

di gara e determinazione del corrispettivo etc. ) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo e depositata
agli atti dell’Ufficio Tecnico;

- la documentazione di partecipazione alla gara e l’offerta economica inserita dal professionista citato
nel sistema CAT Sardegna, entro i termini stabili, applicando un ribasso del 3% sull’importo a base
d’asta calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, per un importo pari a € 3.134,10 escluso I.V.A. (22%) e
Cassa Nazionale Architetti e Ingegneri (4%) per un che l’importo complessivo di € 3.976,55 (compreso
IVA ed INARCASSA);

TENUTO CONTO che lo stesso professionista risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, ai
sensi dell’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016, relativamente alla procedura di incarico , come da documentazione
depositata gli atti dell’ Ufficio Tecnico;

RITENUTOnecessario,procedere alla nomina di collaudatorestatico l’Ing. Lai Sergio con studio in via
Macchiavelli 77 Cagliari, C.F. LAISRG54A18B354L P.I. 01058200922,avente i requisitidileggeper
losvolgimentodell’incaricoin questione;

VISTI:
• l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.

295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

• l'art. 107 comma 2 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, il cosiddetto "Cura Italia" come
modificato in sede di conversione, che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; Ø il punto 8 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità ed i limiti
dell’esercizio provvisorio;

RICHIAMATE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021; Ø
• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2019-2021; Ø



• la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di
Gestione 2019-2021;

DATO ATTO CHE:
• con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget

finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;
• con la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02/07/2020 è stata approvata la Revisione Ordinaria

dei Residui - Esercizio 2019;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per la parte non abrogata, L.R. 5/2007;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni per l’intervento sono previste al Cap./Art. 10052008
denominato “REALIZZAZIONE ROTATORIE DI ACCESSO AL COMUNE INTERVENTO STRADA ST 195
SULCITANA TRATTO CAGLIARI-PULA” sull’imp. 989 anno 2020, sufficientemente capiente;

RILEVATO che i codici attribuiti e relativi alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari , per il
presente procedimento risultano i seguenti :
CIG Z402BA594B
CUP I53B18000100002

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa che è parte integrante del presente atto ;

2. di affidare, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/16, e alle Linee
Guida n. 1 di ANAC, l’incarico per il servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria inerenti il collaudo
statico di strutture in cls armato relativamente ai lavori di Realizzazione di rotatorie d’accesso al
Comune di Sarroch” S.S 195 tratto Cagliari – Pula” l’Ing. Lai Sergio con studio in via Macchiavelli 77
Cagliari, C.F. LAISRG54A18B354L P.I. 01058200922, per un importo, al netto del ribasso offerto del
3%, pari a complessivi € 3.134,10 escluso I.V.A. (22%) e Cassa Nazionale Architetti e Ingegneri (4%)
per un che l’importo complessivo di € 3.976,55 (compreso IVA ed INARCASSA);

3. di subimpegnare, la spesa lorda di € 3.976,55, così come indicato in premessa, ai sensi dell’articolo
183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a
favore dell’Ing. Lai Sergio,

4. che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi )

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica: data emissione fattura 30/11/2020 scadenza pagamento 31/12/2020 importo €
3.976,55;



7. che la scadenza giuridica dell’obbligazione è il 31/12/2020;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

10. di trasmettere il presente provvedimento:
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

11. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

12. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

VISTI:
- Il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- Il D.Lgs. n. 118/2011;
- Il D.Lgs. n. 165/2001;
- Lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale Sull’ordinamento Generale Degli Uffici E Dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale Di Contabilità;
- Il Regolamento Comunale Dei Contratti;
- Il Regolamento Comunale Sui Controlli Interni;
- il Decreto Sindacale n° 4 del 21/05/2019 di nomina del Responsabile dell’area tecnica manutentiva

nella persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n° 26 del 2/10/2015 è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo dei lavori generale e primo lotto relativo ai lavori di “Realizzazione di rotatorie d’accesso al
Comune di Sarroch” S.S.195 tratto Cagliari - Pula;

- con determinazione n° 167/02 del 22/04/2016 venivano aggiudicati i lavori all’impresa Putzu
Sebastiano con regolare contratto Rep. 979 del 17/10/2016

- con Delibera di Giunta Comunale n° 49 del 30/05/2018 veniva approvata la perizia suppletiva di
variante n° 1 con aumento di spesa relativa ai lavori sopracitati;

- con determinazione n° 9 del 18/01/2019 venne approvata un’ulteriore perizia di variante senza
aumento di spesa relativo ai lavori sopracitati.

- ai sensi dell’art.102 del D.Lgs 56/2017 e dell’art.216 del D.P.R. 207/10, la stazione appaltante entro
trenta giorni dalla data di ultimazione dei lavori, ovvero dalla data di consegna dei lavori, attribuisce
l’incarico di collaudo a professionisti in possesso di requisiti specifici previsti per legge;

- occorre procedere alla nomina del collaudatore delle strutture relative: al canale coperto in cemento
armato precompresso relativamente ai lavori di Realizzazione di rotatorie d’accesso al Comune di
Sarroch”S.S 195 tratto Cagliari - Pula;

DATOATTO CHE:
- sentito il Direttori dei Lavori dell’opera pubblica in oggetto l’importi relativi alle strutture risultano essere

di € 144.231,41 oneri per la sicurezza compresi;
- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad €

3.231,04, oltre ad IVA e oneri contributivi, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA
GIUSTIZIA 17 giugno 2016),

CONSIDERATO CHE:



- è necessario affidare il servizio di collaudo statico di strutture in cls armato, precompresso
relativamente ai lavori sopracitati;

- il professionista a nominarsi collaudatore statico deve possedere i seguenti requisiti:
- essere un ingegnere o un architetto, iscritto al relativo albo professionale da almeno dieci anni;
- non aver svolto o svolgere attualmente attività di controllo, verifica, progettazione, approvazione,

autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare così come prevede l’art. 102
comma 7 lett. d) del D.lgs n. 50/2016;

- a causa della particolarità dell'incarico che richiede specifiche competenze e per la difficoltà di questo
Servizio di individuare al proprio interno figure professionali aventi i requisiti suddetti e che non siano
intervenuti in alcun modo, nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera da collaudare, è
necessario individuare figure professionali esterne all’Amministrazione;

- sulla base degli interventi da effettuarsi, è stata stabilita la classe e la categoria di appartenenza dei
servizi tecnici da affidare, ai sensi del nuovo D.M. 17/06/2016, risultando l'importo del corrispettivo
inferiore ad € 40.000,00;

- ai sensi dell'art. 31- comma 8 e dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016, gli incarichi relativi
all’affidamento di servizi di ingegneria, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro,
possono essere affidati in via diretta anche senza previa indagine di mercato;

VISTOnella fattispecie,il paragrafo 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n.1,relative all’affidamento di servizi di
ingegneriaper incarichidiimportoinferioread€40.000,00cheprevedequantosegue:
“1.3.1.Gliincarichidi importo inferiorea40.000europossonoessereaffidati inviadiretta,secondoquanto
previstodall’art.31,comma8.Inquestocaso,ilribassosull’importodellaprestazionevienenegoziato frail
responsabiledelprocedimento el’operatoreeconomicocuisiintendeaffidare lacommessa,sullabasedella
specificitàdelcaso.”;

VISTOl’art.32 che,alcomma2delD.Lgs.n.50/2016chestabilisceche“primadell’avviodelleprocedure di
affidamento deicontrattipubblici,lestazioniappaltanti,in conformitàaipropriordinamenti,decretanoo
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatorieconomicie delleofferte”;

VISTOl’art.192deld.Lgs.n.267/2000,ilqualeprecisachelastipulazionedeicontrattideveesserepreceduta
daappositadeterminazionea contrattareindicante:

- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

TENUTO CONTO CHE:

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di collaudare le opere relative al
canale coperto in cemento armato precompresso nel nuovo accesso al centro abitato SS 195 ;

- l’oggetto del contratto è l'affidamento di servizi di ingegneria e architettura; la forma del contratto: il
contratto avverrà “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere”, ex art.32, comma 14 del D.lgs. n.50/2016, le cui clausole contrattuali
sono riportate nella lettera commerciale;

- la scelta del contraente, per le motivazioni sopra esposte, è quella dell’affidamento diretto ex art.
36- comma 2 lett. a) del D.lgs. n.50/2016;

DATO ATTO CHE:
- alla luce di quanto sopra esposto, la gara in argomento è stata esperita attraverso l’utilizzo del CAT

Sardegna, RdO : rfq_350509 del 21/01/2020, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95
comma 4 comparato con l’importo determinato applicando il Decreto 143 del 31/10/2013; è pari ad € €
3.231,04 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di legge, come da prospetto redatto ai sensi del Decreto n.
143 del 31/10/2013 e depositato agli atti dell’Ufficio Tecnico ;

- è stato invitato alla gara finalizzata all’affidamento del servizio, secondo il principio della rotazione su
elenco nominativo di cui alla categoria S.01 del D.M. n.143 del 31/10/2013 del CAT , l’Ing. Lai Sergio



con studio in via Giuseppe Zuddas 211, Monserrato (CA), C.F. LAISRG54A18B354L P.I. 0105820022
avente i requisiti di legge per lo svolgimento dell’incarico in questione, a presentare al propria miglior
offerta sull’onorario professionale per l'espletamento dei servizi di ingegneria e architettura sopra
indicati, corrispondenti alle categoria opere S.01 Strutture o parti di strutture di tipo semplice in
cemento armato, escluse strutture soggette ad azioni sismiche - Verifiche strutturali relative - Ponteggi,
centinature e strutture provvisionali semplici. e prestazioni professionali QdI.03 Collaudo statico ,da
calcolarsi sulla base delle tariffe stabilite dal D.M. 17/06/2016;

VISTA:
- la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera d’invito a presentare offerta, Allegati

di gara e determinazione del corrispettivo etc. ) e ritenuta la stessa adeguata allo scopo e depositata
agli atti dell’Ufficio Tecnico;

- la documentazione di partecipazione alla gara e l’offerta economica inserita dal professionista citato
nel sistema CAT Sardegna, entro i termini stabili, applicando un ribasso del 3% sull’importo a base
d’asta calcolato ai sensi del DM 17/06/2016, per un importo pari a € 3.134,10 escluso I.V.A. (22%) e
Cassa Nazionale Architetti e Ingegneri (4%) per un che l’importo complessivo di € 3.976,55 (compreso
IVA ed INARCASSA);

TENUTO CONTO che lo stesso professionista risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, ai
sensi dell’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016, relativamente alla procedura di incarico , come da documentazione
depositata gli atti dell’ Ufficio Tecnico;

RITENUTOnecessario,procedere alla nomina di collaudatorestatico l’Ing. Lai Sergio con studio in via
Macchiavelli 77 Cagliari, C.F. LAISRG54A18B354L P.I. 01058200922,avente i requisitidileggeper
losvolgimentodell’incaricoin questione;

VISTI:
• l'art. unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.

295 in data 17 dicembre 2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022;

• l'art. 107 comma 2 del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, il cosiddetto "Cura Italia" come
modificato in sede di conversione, che ha differito al 31 luglio 2020 il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  il punto 8 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) i quali disciplinano le modalità ed i limiti
dell’esercizio provvisorio;

RICHIAMATE:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 15.05.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 31.05.2019 con la quale è approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2019-2021;

DATO ATTO CHE:
• con delibera di Giunta Comunale n. 03 del 29.01.2020, esecutiva, sono stati attribuiti i budget

finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;
• con la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 02/07/2020 è stata approvata la Revisione Ordinaria

dei Residui - Esercizio 2019;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per la parte non abrogata, L.R. 5/2007;



VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni per l’intervento sono previste al Cap./Art. 10052008
denominato “REALIZZAZIONE ROTATORIE DI ACCESSO AL COMUNE INTERVENTO STRADA ST 195
SULCITANA TRATTO CAGLIARI-PULA” sull’imp. 989 anno 2020, sufficientemente capiente;

RILEVATO che i codici attribuiti e relativi alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari , per il
presente procedimento risultano i seguenti :
CIG Z402BA594B
CUP I53B18000100002

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa che è parte integrante del presente atto ;

2. di affidare, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/16, e alle Linee
Guida n. 1 di ANAC, l’incarico per il servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria inerenti il collaudo
statico di strutture in cls armato relativamente ai lavori di Realizzazione di rotatorie d’accesso al
Comune di Sarroch” S.S 195 tratto Cagliari – Pula” l’Ing. Lai Sergio con studio in via Macchiavelli 77
Cagliari, C.F. LAISRG54A18B354L P.I. 01058200922, per un importo, al netto del ribasso offerto del
3%, pari a complessivi € 3.134,10 escluso I.V.A. (22%) e Cassa Nazionale Architetti e Ingegneri (4%)
per un che l’importo complessivo di € 3.976,55 (compreso IVA ed INARCASSA);

3. di subimpegnare, la spesa lorda di € 3.976,55, così come indicato in premessa, ai sensi dell’articolo
183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a
favore dell’Ing. Lai Sergio,

4. che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal sistema
informatico (atti amministrativi )

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica: data emissione fattura 30/11/2020 scadenza pagamento 31/12/2020 importo €
3.976,55;

7. che la scadenza giuridica dell’obbligazione è il 31/12/2020;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

10. di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;



11. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

12. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE
CABONI ROBERT LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 07/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 07/07/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
2.02.01.09.012 10.05 10052008 2020 N. 989 € 325.555,83

a

Data: 07/07/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 07/07/2020 al 22/07/2020

Data, 07/07/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


